
1Ano XIII  - Nº 1429 - SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022

ANO XIII - Nº 1429 -  SEGUNDA-FEIRA, 09  DE MAIO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

São Francisco de Itabapoana, 05 de maio de 2022.

Resolução no 06/2022

O CMPDCA- Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente, em reunião ordinária realizada dia 
03/05/2022 e, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei Municipal no 119/2002 e 347/2011 torna público o resultado 
final da posse dos conselheiros tutelares suplentes de São Francisco de Itabapoana/RJ, sendo:

1. Nélio Henrique Lemos da Hora;
2. Roberta Abílio Nunes;
3. Lauanda Azeredo da Silva e;
4. Bruna Laurindo de Almeida.

E CONVOCAR o suplente Nélio Henrique Lemos da Hora para assumir a função de titular, tendo em vista a necessidade de 
férias de conselheiros titulares.

Fagner Azeredo da Silva
Presidente do CMPDCA

PORTARIA Nº. 057 DE 09 DE MAIO DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 002, de 14 de janeiro de 2022, do Gabinete da Prefeita, com efeitos a partir da sua 
publicação, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 09 de maio de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 058 DE 09 DE MAIO DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 004, de 17 de janeiro de 2022, do Gabinete da Prefeita, com efeitos a partir da sua 
publicação, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 09 de maio de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

Atos da Secretaria de Administração --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 PORTARIA Nº 018/2022 DE 06 DE MAIO DE 2022. 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
 ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
 MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE 
 ITABAPOANA, NO USO DE SUAS 
 ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 RESOLVE: 

 CONSIDERAR,  com  base  na  documentação  acostada  na  pasta  de 

 assentamento  funcional,  de  Licença  Sem  Vencimento  da  servidora  abaixo  relacionado,  com  data 

 retroativa a 09 de março de 2022. 

 Nome  Matrícula  Período  Cargo 
    Renata  de  Souza  Coutinho 
 Carvalho Peres 

 1.000.751-1  09/03/2022 a 09/03/2024  Professora 

 Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 

 São Francisco de Itabapoana, 06 de maio de 2022. 

 Erbson Gomes Pires 
 Secretário de Administração 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

 CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 

Atos de Conselhos Municipais



2 Ano XIII  - Nº 1429 - SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


